COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 034/2024-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Recurso Administrativo
interposto  pela  Exma.  Sra.  Promotoria  de  Justiça  Dra.
Christiane Dolzany Araújo contra Decisão do e. Conselho
Superior do Ministério Público, nos autos da Notícia de
Fato nº 01.2023.00001209-3;

CONSIDERANDO  a instrução do Protocolo
n.º 02.2024.00003212-7;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 33, VI
e 44, da Lei Complementar nº. 11/93;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  29,
inciso  XLI,  da  Lei  Complementar  n.º  011,  de  17  de
dezembro de 1993;

CONSIDERANDO o voto da ilustre Relatora
Procuradora de Justiça Dra. Marlene Franco da Silva pelo
provimento  do  Recurso  Administrativo  interposto  para
reformar a Decisão proferida pelo Conselho Superior do
Ministério  Público  para  manter  o  arquivamento
questionado, considerando, para tanto, a necessidade do
laudo  médico  e  avaliação  multidisciplinar  destinada  a
assegurar a disponibilidade de mediador ou apoiador para
a criança ou adolescente com o TEA e,  em não sendo
esse o entendimento do Colégio, que seja considerado o
ATO PGJ  nº  358/2004,  a  fim  de  que  toda  a  papelada
relativa ao pleito do recorrente, seja remetida pela própria
Promotoria Recorrente à Defensoria Pública especializada
na  área  da  infância  e  juventude,  por  via  do  digno  e
honrado Defensor Público Geral do Estado do Amazonas,
seguido pelo Exmo. Sr. Procurador de Justiça Dr. Aguinelo
Balbi Júnior;

CONSIDERANDO o  voto  divergente
apresentado em Sessão pela Exma. Sra. Procuradora de
Justiça Dra. Silvana Nobre de Lima Cabral manifestando-
se  pelo  desprovimento  do  recurso  interposto,  com  a

Página 1 de 4
Resolução n.º 034/2024-CPJ.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

manutenção da decisão proferida pelo Conselho Superior
do Ministério Público, devolvendo-se os autos ao órgão de
origem para a continuidade da investigação;

CONSIDERANDO que o voto divergente foi
seguido pelos Exmos. Srs. Procuradores de Justiça Dra.
Sandra Cal Oliveira, Dra. Suzete Maria dos Santos, Dra.
Jussara  Maria  Pordeus  e  Silva,  Dr.  Públio  Caio  Bessa
Cyrino,  Dra.  Karla  Fregapani  Leite,  Dra.  Silvia  Abdala
Tuam,  Adelton  Albuquerque  Matos,  Dra.  Neyde  Regina
Demosthenes Trindade, Dr. José Bernardo Ferreira Júnior,
Delisa  Olívia  Vieiralves  Ferreira,  Jorge  Michel  Ayres
Martins,  Anabel  Vitória  Mendonça  de  Souza,  Sarah
Pirangy  de  Souza,  Dra.  Mara  Nóbia  Albuquerque  da
Cunha, Marco Aurélio Lisciotto, Elvys de Paula Freitas e
Dr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  maioria  dos
presentes,  em  sessão  ordinária  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores  de  Justiça  realizada em 4  de outubro de
2024, de forma presencial;

RESOLVE:

I.  CONHECER e NEGAR PROVIMENTO  ao
Recurso  Administrativo  interposto  pela  Exma.  Sra.
Promotoria  de  Justiça  Dra.  Christiane  Dolzany  Araújo
contra  Decisão  do  e.  Conselho  Superior  do  Ministério
Público,  nos  autos  da  Notícia  de  Fato  nº
01.2023.00001209-3.

II. SOLICITAR ao Procurador-Geral de Justiça
a designação de membro do Parquet para atuar nos autos
da Notícia de Fato nº 01.2023.00001209-3.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus, 4 de outubro de 2024.

Página 2 de 4
Resolução n.º 034/2024-CPJ.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente do e. CPJ

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMOSTHENES TRINDADE
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

 JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Página 3 de 4
Resolução n.º 034/2024-CPJ.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA
Membro

MARCO AURÉLIO LISCIOTTO
Membro

MARLENE FRANCO DA SILVA
Membro e Relatora

ELVYS DE PAULA FREITAS
Membro

Página 4 de 4
Resolução n.º 034/2024-CPJ.